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Geovetenskaplig utredning – Storuman industriområde 

 

En geovetenskapliga kartering över området har skett genom att sammanställa tidigare 
framtaget material över området och göra en ny övergripande bedömning av 
undersökningsområdets geovetenskapliga värden. Fokus har legat på att beskriva områdets 
karakteristiska geovetenskapliga formationer, snarare än att i detalj beskriva områdets geologi 
och historia. Material har bland annat utgjorts av marktekniska undersökningsrapporter samt 
PM framtagna av Tyréns inom arbetet med ny detaljplan för industriområde samt triangelspår, 
daterat 2015-12-15. Kompletterande uppgifter har även inhämtats från den 
naturvärdesinventering som Sweco utförde under juni 2016 samt Sveriges geovetenskapliga 
undersökning (SGU). En sammanställd beskrivning samt översikt av områdets 
geovetenskapliga värden och intressen presenteras nedan. 
  
Det aktuella områdets geovetenskapliga värden utgörs främst av kalspolade berghällar, 
renspolade blockfällt samt de i terrängen synliga isälvsrännorna (se figur 1 för typexempel från 
området). Detta är formationer som är fasta i den bemärkelsen att det har lämnat spår efter sig i 
landskapet snarare än löst lagrade geomorfologiska formationer som exempelvis sanddyner. 
Mycket av det tidigare lösa materialet har spolats bort i samband med den senaste istidens 
avsmältning. Som en följd av detta är terrängen ställvis oerhört blockrik och med kalspolade 
hällar. För en översikt gällande kvartärgeologin, se figur 2 där SGU:s jordartskarta över området 
redovisas. 
 
 

 
Figur 1: Typexempel på hur isälvsrännor inom undersökningsområdet ser ut. 
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Figur 2: Översiktbild över områdets jordarter och av SGU karterade objekt i form av isälvsrännor 
samt hällar och block. Observera att undersökningsområdet endast är preliminärt. 
 
Två större isälvsrännor löper genom det planerade triangelspåret/industriområdet. Från 
områdets nordvästliga delar ansluter tre isälvsrännor för att i undersökningsområdets sydvästra 
delar gå ihop till en. Rännorna är urspolade och ställvis vattenfyllda vilket varierar under 
säsongen. Kalspolade hällar återfinns längs stora delar av sträckan och rikliga blockmängder 
kan ses på ömse sidor om rännan (figur 3). Rännan passerar öster om den befintliga grustäkten 
och sträcker sig därefter fram till och förbi befintlig väg E45. 
 

  
Figur 3: Till vänster, vattenfylld isälvsränna från undersökningsområdets nordvästliga delar. Till 
vänster i bilden skymtas kalspolade berghällar. Till höger, berghällar i undersökningsområdets 
nordvästliga delar. Foto: Sweco 
   
Den andra isälvsrännan löper från Kråktjärnen söder om befintligt industriområde i en sydostlig 
riktning. Rännan är bitvis vattenfylld längs delar av sträckan vilket varierar under året. Längs 
isälvsrännan återfinns hällar och mindre blockfällt (figur 4). Efter ca 400 m viker rännan in mot 
det befintliga industriområdet.  



   

 
 

3 (4) 
  

m
e
m

o
0
4
.d

o
c
x
 

AJ \\sefsume0001\projekt\3170\3172098\000\09_geovetenskaplig utredning\geovetenskaplig_utredning_160630.docx 
 

 

 
Figur 4: Till vänster, urspolat blockfält i isälvsrännan, riktning mot Kråktjärnen. Till höger, 
kalspolade hällar med vattenansamlingar i isälvsrännan. Bilden är tagen mot väster, strax innan 
rännan svänger av norrut mot befintligt industriområde. Foto: Tyréns 
 
Öster om befintlig väg E45 i områdets mittersta delar återfinns ett område med hällmark och där 
mycket stora block påträffas i den kuperade terrängen (figur 5). Blocken härstammar troligtvis 
från den lokala berggrunden och vilar ofta direkt på berg. Ett ungefärligt utbredningsområd går 
att se i figur 6.  
 

  
Figur 5: Till vänster, blockrik mark just söder om naturreservatsgränsen. Typexempel som visar 
blockigheten i området. Till höger, stort block vilandes direkt på berggrund inom samma 
område, öster om väg E45. Foto: Sweco/Tyréns.  
 
Generellt kan sägas att terrängen inom undersökningsområdet utgörs av ett tydligt 
isälvslandskap. Området domineras stort av det i ytan blockiga landskapet och där det stundtals 
återfinns fällt med enbart block samt hällmarker med bevuxen tallskog. De för området tydliga 
isälvsrännorna är en geovetenskaplig lämning som bör tas i beaktning vid en framtida etablering 
av området. Inte minst är dess funktion för dagens ytavrinning värd att undersöka vidare. Det 
bör även understrykas att det i närområdet finns rikligt med spår av istidens framfart och att 
formationer som återfinns inom undersökningsområdet även går att finna utanför detsamma. En 
övergripande figur över område, samt dess geovetenskapliga formationer går att se i figur 6.  
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Figur 6: Översiktlig figur över områdets geovetenskapliga värden samt objekt.  

Kråktjärn 


